
37400 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 20-5-2019                                                 

 

 
 

 

 

 

 

   

  

 

 

 

  
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  9 aprile 2019, n. 702 
Art. 73 della l.r. n. 67/2018 su “Contributo straordinario in favore della Scuola cani guida di Limbiate”. 
Approvazione intesa con l’Ente Morale Servizio Scuola Cani guida. 

L’Assessore al Welfare, Salvatore Ruggeri, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione 
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali, come confermata dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue. 

VISTI: 
• Il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 

contente le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.; 

• Vista la l.r. n. 67 del 28/12/2018 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 
e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (legge di stabilità 2019); 

• Vista la l.r. n. 68 del 28/12/2018 di approvazione del Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-
2021; 

• Vista la Del. G.R. n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 39, comma 10 
del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. 

PREMESSO CHE: 
− l’art. 73 della l.r. n. 67/2018 istituisce un contributo straordinario in favore della Scuola Cani guida di 

Limbiate, che per l’anno 2019 ammonta ad Euro 50.000,00 a titolo di partecipazione alle spese per 
sostenere i costi dell’addestramento dei cani guida; 

− le suddette risorse sono stanziate al Cap. 781057 - Missione 12- Programma 02-Titolo 1- Macroaggregato 
04 (PdC1.4.4.1) nel Bilancio di Previsione per il 2019 e pluriennale 2019-2021 approvato con l.r. n. 
68/2018; 

− con Del. G.R. n. 161 del 31 gennaio 2019 “Concorso delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2019”, la Giunta Regionale ha adottato il primo provvedimento 
dell’annualità 2019 per le disposizioni riferite all’utilizzo degli spazi finanziari per le spese indifferibili e 
urgenti nell’ambito di quanto consentito ai sensi della normativa vigente; 

− Con la suddetta Del. G.R. n. 161/2019 la Giunta Regionale ha attribuito a tutti gli Assessorati regionali, 
in relazione a specifiche priorità, spazi finanziari per un importo complessivo di Euro 100.000.000,00 
(Allegato B); 

− Nell’ambito della suddetta apertura di spazi finanziari, in particolare sono stati assegnati spazi finanziari 
per Euro 29.000.000,00 alle strutture dell’Assessorato al Welfare, con particolare riferimento alle 
materie di competenza dell’Assessorato (politiche sociali, contrasto alla povertà, politiche familiari e 
per le pari opportunità, benessere sociale; 

− Con Determina n. 1 del 7/02/2019 del Direttore del Dipartimento Politiche per la Salute e Benessere 
sociale, è stato ripartito lo spazio finanziario di Euro 29.000.000,00 tra le due strutture afferenti 
all’Assessorato al Welfare, in particolare assegnando alla Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione 
reti sociali l’importo di Euro 22.000.000,00 in termini di spazio finanziario per l’adozione di tutti i 
provvedimenti contabili più urgenti per le politiche socioassistenziali considerate prioritarie con 
riferimento al primo semestre 2019. 

CONSIDERATO CHE: 
- nel 1959 nasce il Servizio Cani Guida dei Lions in Lombardia, primo Servizio del genere in Italia, che a partire 
dal 1963 avvia l’addestramento dei cani guida; 
- a partire dal 1973 il Servizio si trasferisce in territorio di Lambiate, comunque sempre in regione Lombardia; 

https://ss.mm.ii


37401 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 20-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

  

 

  
 

 

 

 

- il 10 marzo 1986 il Presidente della Repubblica firma il Decreto che riconosce al Servizio Cani Guida dei 
Lions lo status di “Ente Morale”; 
- il Servizio riesce ad addestrare una media di n. 50 cani-guida per anno e che solo dalla Puglia nell’ultimo 
anno sono giunte richieste da non vedenti residenti pugliesi pari a n. 15, tuttora in lista d’attesa, mentre sono 
n. 156 le persone non vedenti in lista d’attesa da tutta Italia. 

RILEVATO CHE: 
− il contributo finanziario disposto dal Legislatore regionale con l’art. 73 della l.r. n. 67/2018 è finalizzato 

al concorso alle spese di gestione del Servizio Cani Guida dei Lions Onlus, al fine di concorrere alle spese 
di addestramento dei cani guida; 

− è possibile richiedere al Servizio Cani Guida dei Lions che annualmente si specifichi il numero dei cani-
guida addestrati in totale e il numero dei cani-guida assegnati a cittadini non vedenti residenti in Puglia. 

Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale approvi lo stanziamento e l’assegnazione del 
contributo di Euro 50.000,00 per l’annualità 2019 al Servizio Cani Guida dei Lions Onlus (CF. 97033970159), a 
valere sul Cap. 781057 - Missione 12 - Programma 02-Titolo 1- Macroaggregato 04 (PdC1.4.4.1), in attuazione 
dell’art. 73 della l.r. n. 67/2018, vincolando l’erogazione del suddetto contributo annuale alla rendicontazione, 
da parte della stessa organizzazione, degli impieghi delle somme assegnate e del numero di cani-guida 
addestrati che annualmente sono assegnati a non vedenti residenti Pugliesi. Il contributo sarà erogato in 
un’unica soluzione entro il primo semestre di ciascuna annualità per la quale il Bilancio di previsione disponga 
annualmente apposito stanziamento. 
Si propone, inoltre, alla Giunta Regionale di autorizzazione la dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva 
e innovazione reti sociali a disporre ogni adempimento attuativo e conseguente dal presente provvedimento. 

Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. n.118/2011 e alla legge regionale n. 28/2001 e smi 

La presente deliberazione comporta oneri di spesa a carico del Bilancio Regionale di previsione per l’anno 
2019 e del Bilancio Pluriennale 2019-2021, approvato con l.r. n. 68/2019 per un importo complessivo di Euro 
50.000,00 a valere sul Cap. 781057 - Missione 12- Programma 02-Titolo 1- Macroaggregato 04 (PdC1.4.4.1), 
per l’erogazione di un contributo vincolato al Servizio Cani Guida dei Lions di Limbiate, per l’addestramento 
di cani guida che possano essere assegnati a persone non vedenti residenti in Puglia. 

Ai provvedimenti contabili di impegno e di spesa provvederà la Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione 
reti sociali, entro i limiti già autorizzati con Del. G.R. n. 161/2019 e Determina n. 1 del 07/02/2019 del 
Direttore del Dipartimento Politiche per la Salute e Benessere sociale, e comunque nel rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge n. 145/2018, commi da 819 a 
843. 

Il presente provvedimento rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 51, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011 e della Legge regionale n. 7/1997, art. 4 — comma 4, lettera a). 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare; 

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore, dalla Dirigente della Sezione; 

- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 



37402 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 20-5-2019                                                 

  

   
 

   
 

   

  

DELIBERA 

1. di approvare quanto espressamente riportato in premessa che si intende qui di seguito integralmente 
riportato; 

2. di approvare l’assegnazione del contributo di Euro 50.000,00 valere sul Cap. 781057 - Missione 12- 
Programma 02-Titolo 1- Macroaggregato 04 (PdC1.4.4.1), per l’erogazione di un contributo vincolato 
al Servizio Cani Guida dei Lions di Limbiate, per l’addestramento di cani guida che possano essere 
assegnati a persone non vedenti residenti in Puglia; 

3. di dare atto che gli adempimenti contabili di impegno e di spesa saranno adottati entro i limiti già 
autorizzati con Del. G.R. n. 161/2019 e Determina n. 1 del 07/02/2019 del Direttore del Dipartimento 
Politiche per la Salute e Benessere sociale, e comunque nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge n. 145/2018, commi da 819 a 843; 

4. di disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi provvederà il Dirigente della Sezione 
inclusione sociale attiva e Innovazione reti sociali; 

5. di pubblicare integralmente la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




